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Anotace:

Disertační práce se zabývá problematikou čištění vnitřních povrchů průmyslových

a energetických zařízení znečištěných od různých typů nánosů a korozních usazenin. Potřebné

související poznatky a zjištění jsou uvedeny v teoretické a rešeršní části práce. Na navrženém

pracovišti pro chemické čištění vnitřních povrchů byly zkoumány různé čistící prostředky

a způsoby čištění vnitřních povrchů.

Experimentální část práce se věnuje ověření navržených metod čištění a bezpečnosti použitých

prostředků vzhledem k používaným konstrukčním materiálům v těchto zařízeních a systémech.

Získané poznatky o současném stavu čištění vnitřních povrchů byly doplněny o vlastní

poznatky z experimentů a praktických ověřování navržených metod čištění vnitřních povrchů.

Zvolené téma je v současnosti celosvětově závažné především z hlediska dlouhodobé

bezpečnosti materiálů nejen v průmyslu ale hlavně v energetice, především pro udržení

provozních parametrů při zajištění prodlužování životnosti důležitých energetických zařízení

a soustav včetně jaderných.

Klíčová slova: Čištění, vnitřní povrchy, energetické soustavy, chlazení, bezpečnost

v energetice.

Annotation:

Dissertation deals with the cleaning of internal surfaces of industrial and power equipment from

various types of deposits. Necessary related knowledge and findings are given in the theoretical

and research part of the thesis. Various cleaning agents and methods of cleaning internal

surfaces have been investigated at the proposed laboratory workplace for dry interior surfaces.

The experimental part of the work is devoted to the verification of the proposed methods

of cleaning and safety of the used devices with respect to the used construction materials

in these devices and systems.

The acquired knowledge of the current state of the analysis of the inner surfaces was

supplemented with own knowledge from experiments and practical verification of the proposed

methods of cleaning the inner surfaces.

The selected topic is currently of worldwide importance mainly in terms of long-term material

safety, not only in industry but mainly in the energy sector, especially to maintain operating

parameters while ensuring the lifetime of important equipment and systems.

Key words: Cleaning, internal surfaces, energy uquipment, cooling, safety in the energy

industry.
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1. Úvod

Tato práce vznikla na základě požadavků technické veřejnosti ze strojírenství, dopravy

a energetiky, jak zajistit údržbu vnitřních teplosměnných povrchů zařízení a systémů použitím

optimálních postupů na základě ověřených skutečností s cílem prodlužovat bezpečnou dobu

dalšího bez rizikového provozu těchto zařízení.

Nepochopení nebezpečí technologického zaostávání je největším rizikem pro udržitelný rozvoj

každého oboru a lidské činnosti. Platí to tedy i pro obor povrchových úprav se zásadními

otázkami, jak materiály upravit a jejich povrchy vyčistit?!

Poznání a znalosti nepřicházejí k lidstvu, a především ani k jedinci, v konečné podobě.

Hledá-li se odpověď na skutečně cosi nového, nelze to ani opsat, ani porovnat, neboť není

mnohdy s čím.

V technologiích navíc jde „jen o to“ stanovit optimální prostředky a optimální parametry pro

dané bezpečné vyřešení problému.

Problém čištění povrchů zdá se být nezajímavou až nevědeckou problematikou. Především pro

každého, kdo nestojí zcela sám před nevyřešeným úkolem, jak bezpečně vyčistit nepřístupný

vnitřní teplosměnný povrch o ploše v metrech čtverečních, o tloušťce v milimetrech a od úsad

a obecně znečištění v mikrometrech To vše při zcela rozdílných konstrukčních materiálech

v daném konkrétním systému.

Vlivem poznání ve vědě a technice, i vzhledem k mnoha praktickým zkušenostem, dosáhl obor

povrchových úprav značných kvalitativních změn, nabyl širšího rozsahu a zasahuje plněním

požadavků projektantů a konstruktérů do všech oborů tak, aby neomezoval jejich potřeby a cíle.

Již nejde jen o ochranu povrchů, ale o zcela nové technologie a povrchy, které pro svůj další

rozvoj požaduje elektronika, strojírenství, doprava a v neposlední řadě energetika.

Využitím nových poznatků z chemie a fyziky, nových materiálů a technologií je rozvoj tohoto

oboru výrazný, přičemž z pohledu svého vývoje zatím téměř na počátku.

Na kvalitě vyčištění vnitřních povrchů závisí především bezpečnost, životnost a udržitelnost

pracovních parametrů průmyslových a energetických zařízení celých náročných systémů

v průmyslu i energetice.

Důležitost vyřešení této problematiky stoupá s mírou technické náročnosti zařízení

a bezpečnostních rizik provozovaných systémů. To platí jak v problematice dopravy

i průmyslových výrobních zařízení, tak především v energetice u otopných a převážně

u chladících systémů.
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Vzniklé nečistoty a úsady na vnitřním povrchu zařízení jsou obecně tepelným izolantem a brání

přestupu tepla. To má za následek omezení účinnosti systémů, zvýšení energetických

a tlakových ztrát, ale i omezení možnosti regulace a celkově snížení účinnosti těchto systémů.

Údržba a čistění vnitřních povrchů těchto systémů je obecně obtížná, ale lze ji s potřebnými

informacemi a vhodnými způsoby realizovat. Konstrukční řešení průmyslových

a energetických zařízení a je vždy realizováno z řady rozdílných materiálů (ocel, litina, mosaz,

měď, plasty), a proto je nutné určit takové metody čištění a čistící prostředky, který žádný

z jednotlivých materiálů daného systému nepoškodí [1].

Energetická zařízení jsou samostatné funkční celky, které jsou prvkem elektrizační soustavy,

plynárenské soustavy nebo rozvodného tepelného zařízení. Podílí se na přeměně, transformaci,

distribuci nebo přenosu energie (např. tepelné výměníky, chladiče, kotle…).

Na energetická zařízení a energetické soustavy jsou kladeny stále větší požadavky z hlediska

jejich účinnosti a spolehlivosti, proto je důležitá i pravidelná údržba a čištění. Bezpečné

a kvalitní odstranění nečistot z povrchu materiálů je obecně nezbytnou nutností. Vždy se jedná

o náročné technologické operace, zejména u vnitřních povrchů s vysokým stupněm

bezpečnostních rizik.

Celkové primární zdroje energie (TPES) představují množství energie, které je k dispozici

k pokrytí poptávky během určitého období. Základní definice představuje součet primární

výroby energie a importů, od kterých se odečtou případné exporty. Globální TPES pro rok 2016

je 3 731 Mtoe (milion tun ropného ekvivalentu) uhlí (cca 27,1 %), 4 390 Mtoe ropy (31,9 %),

3 035 Mtoe zemního plynu (22 %), 680 Mtoe jaderné energie (4,9 %), 349 Mtoe vodní energie

(2,5 %), 1 349 Mtoe biopaliv a odpadu (9,8 %) a 227 Mtoe jsou ostatní zdroje (1,6 %) [2].

Obr.1 TPES na světě v letech 1971 – 2016 [2].
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Globální celková finální spotřeba energie byla v roce 2016 1 036 Mtoe uhlí (cca 10,8 %),

3 908 Mtoe ropy (40,9 %), 1 440 Mtoe zemního plynu (15 %), 1 051 Mtoe biopaliv a odpadu

(11 %), 1 794 Mtoe elektřiny (18,8 %) a 327 Mtoe jiných zdrojů (3,4 %) [2].

Obr. 2 Světová finální spotřeba energie dle paliv v letech 1971 – 2016 [2].

Úspory, které vzniknou vyčištěním teplosměnných ploch i další řádnou údržbou, lze odhadnout

minimálně v jednotkách až desítkách procent dle rozsahu a množství znečištění dané

energetické soustavy. Přispět k takto vzniklých úsporám (globálně i lokálně) je cílem této práce.

Na pracovišti, kde autor doktorské práce studoval a připravoval tuto doktorskou práci v interní

formě studia od roku 2015 se problematice čištění, v rámci vědecko-výzkumné činnosti věnuje

celá řada odborníků, na základě řešení projektů, hospodářské činnosti a spolupráce s předními

průmyslovými firmami. Včetně konání vzdělávací činnosti seminářů i konferencí. V této

problematice bylo dosaženo řady poznatků využitelných ve výrobní praxi odborné renovační

činnosti a při zjišťování ukazatelů kvality povrchů.

Spolupráce ve výzkumu problematiky se věnoval i kolektiv Centra kompetence (2015 – 2019)

pod vedením školitele z Ústavu strojírenské technologie FS ČVUT.

A tak podle hesla „vlastní silou“ F. J. Gerstnera, který se v našich zemích přičinil jako stavitel

železnic o naplnění a realizaci první průmyslové revoluce, je i na nás přispět a přičinit se

o rozvoj naší doby na prahu druhé průmyslové revoluce [83, 84].

[…]


Kanalizační řád také obsahuje řadu dalších limitů, jimiž jsou obsahy chloridů, železa, RL105,

fluoridů a další dle kapitoly 10. Splnění těchto limitů může být obecně podmíněno splněním

náročnějších parametrů bezpečným technologickým postupem čištění odpadů vzniklých při

čištění.

Proto byl navržen a odzkoušen dvoustupňový čistící proces: V prvním stupni tohoto procesu

jde o neutralizaci na hodnotu, která je udávána v kanalizačním řádě (pH = 7 až 9) a následný

druhý stupeň je biologické dočištění na čistírně odpadních vod (ČOV) [14A, 2VP].

Cíl byl splněn.

3. Experimentální ověření účinnosti použití látky v porovnání s doposud

používanými čistícími prostředky

Jako nejvhodnější prostředek z hledisek bezpečnosti, rychlosti a účinnosti čistění

teplosměnných a chladicích ploch byl po řadě experimentů zvolen prostředek Z-fáze upravený

vždy na optimální parametry dané aplikace. Tento prostředek obsahuje katalyzátor reakcí

(glyoxal), který zrychluje čistící reakci a následně, když se dostane do kontaktu s vyčištěným
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povrchem, působí jak inhibitor, který čistící reakci zastaví a povrch následně zapasivuje. Jak

již bylo zmíněno v dílčím cíli 1, odpadají tak následné dílčí operace pasivace a proplachy, tudíž

je i tímto čistící proces optimalizován [1A, 1VP, 2VP].

Cíl byl splněn.

Poznámka: Z hlediska platných předpisů a legislativy EU není zcela reálná možnost aplikovat

v praxi čistící prostředky dle vlastní receptury, respektive bez potřebné dokumentace

(bezpečnostní list, REACH a dalších). Je tím řízeně omezen dovoz, ale i vývoj nových vlastních

prostředků.

V práci je proto při výběru a použití chemikálií postupováno tak, aby výsledky byly využitelné

v praxi, resp. splňovaly i omezující podmínky legislativy.

4. Metodika nalezení vhodného způsobu a prostředku čištění mědi z povrchu

korozivzdorné oceli u nového výrobku dodaného přímo z výroby – chladič

nákladního automobilu (TRUCK)

Byla vytipována řada čistících prostředků, kdy se zkoumal nejen čistící vliv, respektive rychlost

čištění, ale především stav povrchu po čištění. Povrch základního materiálu byl sledován

konfokálním mikroskopem, zda nedošlo k poškození čištěného základního materiálu. Pomocí

vytvořené směsi persíranu sodného a technického peroxidu vodíku byla sestavena čistící směs,

zapasivování povrchu po čištění proběhlo kyselinou dusičnou. Pro tento typ atypického

znečištění byla sestavena metodika a technologický postup čištění vnitřního povrchu chladiče

nákladního automobilu extrémně malých rozměrů [10A, 11A, 2VP].

Cíl byl splněn.
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10 Shrnutí a závěr
Z experimentálních prací a aplikačního ověřování vyplynulo, že zatím nejvhodnější metoda

čištění pro průmyslové, a především energetické soustavy, systémy nebo zařízení, je způsob

cirkulační metodou s měnitelnou koncentrací čistících kapalin, se změnou směru toku

a s eventuálním přisáváním vzduchu vhodným čistícím prostředkem nepoškozující žádný

z materiálů v soustavě.

V experimentech byl podrobně odzkoušen nejvhodnější (nejbezpečnější) prostředek na bázi

koncentrátu obsahující vhodný katalyzátor (inhibitor), který při vhodných parametrech

(koncentrace, teplota, pH, tlak a doba působení) je vhodný pro čištění současných

nejnáročnějších zařízení, systémů a soustav vyžadujících přesnou regulaci.

Navrženou a odzkoušenou metodiku čistění vnitřních povrchů, s navrženým technologickým

postupem, lze využít nejen na nejnáročnější technická zařízení, systémy a soustavy, ale také

k čištění chladících a otopných zařízení administrativních budov jako jsou školy, úřady,

nemocnice, i při údržbě rodinných domů a čištění vnitřních povrchů kotlů, radiátorů,

podlahového a ústředního topení.
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13 Přílohy
13.1 Příloha I - Bezpečnostní list čisticího prostředku Z-fáze – výňatky z bezpečnostního

listu
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13.2 Příloha II – Biologický rozbor aktivovaného kalu s čisticím prostředkem
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13.3 Příloha III – Limity ukazatelů znečištění pro souhrnnou skupinu znečišťovatelů

do jednotné a splaškové kanalizace
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Poznámky:

V tabulce základní ukazatele hodnota „pv“ udává maximální možnou koncentraci znečištění

zjištěnou v prostém vzorku odpadních vod. Prostý vzorek se získá jednorázovým odběrem,

v určitém místě a čase.

V tabulce základní ukazatele hodnota „sv“ udává maximální možnou koncentraci znečištění

zjištěnou ze směsných vzorků. Směsný 24-hodinový vzorek se získá smísením více odebraných

vzorků objemově stejných, popř. o objemu úměrnému aktuálnímu průtoku s intervalem odběru

2 hodin nebo kratším. Konečný časový průběh odběru vzorků se stanoví tak, aby co nejpřesněji
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obsáhl vliv vypouštění jednotlivých druhů odpadních vod v daném místě.

Analytické metody stanovení jednotlivých ukazatelů jsou uvedeny dle platných norem

a předpisů.

1) Stanovení limitu ukazatele AOX se provádí v nefiltrovaném vzorku.

2) Limit platí pro součet koncentrací kongenerů PCB 28,52, 101,138,153,180.

3) Limit platí pro součet specifických sloučenin PAU: benzo(b)fluoranten, benzo(k)fluoranten,

benzo(ghi)perylen, indeno(1,2,3-cd)pyren, benzo(a)pyren.
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13.4 Příloha IV – Dokumentace k vyzvaným přednáškám