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Dizertačná práca je zameraná na čistenie a údržbu vnútorných povrchov

vykurovacích a chladiacich sústav, ako sú napr. výmenníky teplá, chladiče, kotle a ďalšie.

Dôraz kladie na optimalizáciu čistiaceho procesu vnútorných povrchov, na návrh

technologického postupu pri použití vhodného čistiaceho prostriedku a ekologickú

likvidáciu produktov vzniknutých z čistenia.

Práca je prehľadne rozdelená na teoretickú, experimentálnu a aplikačnú časť.

Dosiahnutie stanoveného cieľa

Hlavný cieľ, ako aj čiastočné ciele dizertačnej práce definované v kapitole 3 boli

splnené.

Úroveň rozboru súčasného stavu riešenej problematiky dizertačnej práce

Rozbor súčasného stavu riešenej problematiky čistenia vnútorných povrchov je

podrobne spracovaný v kapitole 2. Sú tu uvedené mechanizmy a druhy zanášania

vnútorných povrchov a tiež metódy čistenia priemyselných a energetických zariadení.

Uvedené sú tiež metódy čistenia a ich využitie, vrátane ich výhod a nedostatkov. Túto

časť rozboru súčasného stavu riešenej problematiky považujem za splnenú.

Teoretický prínos dizertačnej práce

V teoretickej časti dizertačnej práce autor zhrnul poznatky o používaných

metódach čistenia vnútorných povrchov, v ktorej tiež upozorňuje na ich nedostatky

a problémy vznikajúce pri aplikácii. Na základe tohto teoretického rozboru jednotlivých

metód bola vybraná najvhodnejšia metóda čistenia vnútorných povrchov, ktorá bola

v ďalších častiach práce modifikovaná. Výsledky modifikácie sú prínosom pre základný

výskum povrchových úprav v oblasti údržby a čistenia vnútorných povrchov

priemyselných a energetických sústav. Práca však zároveň upozorňuje na nevyhnutnú

súčinnosť a využívanie aktuálnych poznatkov vedy pre zaistenie bezpečnosti

a nepretržitej prevádzky priemyselných a energetických zariadení, na ktoré sú kladené

vysoké nároky.

Praktický prínos dizertačnej práce

Pri realizovaných experimentálnych skúškach čistenia vnútorných povrchov sa

autorovi podarilo nájsť vhodnú metodiku, kombináciu čistiacich prostriedkov

a fyzikálnych parametrov čistenia konkrétnych energetických sústav a zariadení,

využívaných v strojárstve, resp. energetike. Príkladom praktického prínosu dizertačnej

práce je spôsob čistenia dieselových motorov a tiež čistenie a údržba priemyselných

a energetických sústav.

Vhodnosť použitých metód riešenia

Dizertant použil moderné metódy a postupy v oblasti údržby a čistenia

priemyselných a energetických zariadení. Použitie cirkulačnej metódy pre čistenie

vnútorných povrchov považujem za vhodné. Výhody metódy spočívajú v tom, že

vnútorné povrchy umožňuje čistiť v pomerne krátkom čase, bez potreby demontáže

jednotlivých častí sústavy. Čistí rôzne typy znečistenia, ako napr. vodný kameň,

minerály, sedimenty, korózne produkty a ďalšie.

Spôsob, ako boli použité metódy aplikované

Cirkulačnú metódu čistenia vnútorných povrchov, ktorú dizertant v dizertačnej

práci využil a optimalizoval, úspešne aplikoval na niekoľkých priemyselných

a energetických sústavách.

Preukázanie odpovedajúcich znalosti v danom odbore

Dizertant nadobudnuté poznatky o súčasnom stave čistenia vnútorných povrchoch

rozšíril o vlastné poznatky získane z experimentov a praktických skúšok ním

navrhnutých metód čistenia, ktoré následne vhodne aplikoval. Na túto tému publikoval

21 publikácií, z ktorých 2 sú v databáze WoS/SCOPUS. O preukázaní odpovedajúcich

znalostiach v danom odbore svedčia aj dve vyžiadané prednášky.

Formálna úroveň dizertačnej práce

Po formálnej stránke je dizertačná práca spracovaná na vysokej úrovni. Jednotlivé

kapitoly sú prehľadne a logicky na seba nadväzujú. Kladne hodnotím obsiahlu diskusiu

k výsledkom, resp. cieľom dizertačnej práce. Citované literárne pramene a zdroje sú

v súlade s normou.

Pripomienky k dizertačnej práci

 V zozname symbolov a skratiek na str. 10 a v texte na str. 22 je nesprávne

uvedená jednotka polomeru „r – poloměr zanesené trubky [kg.m
-3

]”.

 Na str. 12 (Obr. 1) a na str. 13 (Obr. 2) je v obrázku anglicky popis,

pričom celá práca je písaná v českom jazyku.

 V práci sa vyskytujú chyby pri formátovaní textu, napr. na str. 15, str. 16

sú odrážky mimo textového poľa.

Otázky k dizertačnej práci

1. Ako vidíte budúcnosť v používaní minerálnych kyselín pri čistení?

2. Vyjadrite sa tiež k používaniu organických kyselín určených pre čistenie.

3. Ktorým smerom sa bude uberať vývoj nových prostriedkov a zariadení pre

čistenie vnútorných nedostupných plôch?

Záverečné hodnotenie

Dizertačnú prácu „Studium a úpravy vnitřních povrchů energetických soustav“

hodnotím ako veľmi dobrú. Poskytuje komplexné riešenie definovaného problému.

Predložená práca spĺňa všetky podmienky kladené na dizertačnú prácu. Autor pri jej

riešení preukázal schopnosť samostatnej tvorivej vedecko-výskumnej činnosti.

Môžem konštatovať, že doktorand splnil všetky požiadavky kladené na dizertačnú

prácu a preto ju odporúčam k obhajobe a po úspešnej obhajobe súhlasím, aby bol

Ing. Jiřímu Kuchařovi, IWE udelený akademický titul Ph.D. v študijnom odbore

Strojírenská technologie.

V Košiciach, 27. 04. 2020

doc. Ing. Peter Frankovský, PhD.